ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 5/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Comandante  da  Polícia  Militar  de  Itajaí,  Tenente-Coronel  Alfredo  Von
Knoblauch,  solicitando  que  reforce  o  policiamento  ostensivo  no  entorno  das  escolas  Públicas  e
particulares de Itajaí, a fim de coibir furtos e depredações, solicitando ainda, ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal de Itajaí, que através da guarda armada do Município, adote as providências cabíveis para
também coibir as mesmas práticas.

JUSTIFICATIVA:

Há poucos dias foi noticiada a ocorrência de furtos em escolas do Município de Itajaí,  destacamos o
ocorrido na escola Estadual Nereu Ramos, que em apenas uma semana registrou três furtos em suas
dependências, causando prejuízos ao patrimônio público e dificultando a execução dos trabalhos dos
funcionários.

Infelizmente  esse  tipo  de  registro  não  é  isolado  em nossa  cidade  e  se  faz  necessária  a  adoção  de
medidas que visem coibir esta prática, resguardando o patrimônio público e particular, além do bem
estar dos usuários dos serviços.

Pedimos a colaboração de todos os ilustres Vereadores desta Casa, a fim de que tal requerimento seja
aprovado,  chegando  ao  seu  destino,  para  que  seja  conhecida  pelas  autoridades  competentes,
objetivando a adoção das medidas necessárias a combater tais práticas e preservar a ordem pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2020

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas